ecclesie Mimatensis, ex parte una et senescallum et gentes senescallie Bellicadri serenissimi princi-
pis domini nostri regis Francie illustris, pro ipso domino rege et ejus nomine, ex altera, lis mota et

diu ventilata fuisset et adhuc in curia sua penderet super eo quod nos et predecessores nostri Mi-
matensis seu Gaballitanorum episcopi dicebamus quod, exceptis hiis que ad manum suam imme-

diate in proprio domanio in Gabalitano tenet et illis que obtinet ibidem ex compositione facta in-
ter predecessores nostros episcopos et predecessores dicti domini regis et illis exceptis que tene-

mus ex jure suorum aliorum feudorum, totus episcopatus Gaballitani, tam ex privilegiis antiquis
regum Francie, quam ex consuetudine antiqua et usu longissimo pleno jure pertinebat ad nos et

dictos predecessores, nomine dicte ecclesie Mimatensis, et suberat nobis et ecclesie Mimatensi et
subesse debebat et consueverat quantum ad majorem jurisdictionem temporalem et altiorem po-

suite de la p. 521  éd. Gustave de Burdin, Toulouse, 1846., t. 1, p. 376-384 ; Bib. nat. de Fr., coll. Baluze 17,
fol. 278 et suiv. et Arch. dép. Loz. G 26 et G 743.

5. Voir l'explication, chap. 1, partie 2.1, p. 93.
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testatem et dominationem majorem cum juribus  regalium et nos et dictam ecclesiam Mimaten-

sem habere et habere debere et ab antiquo habuisse ressortum, superioritatem et ordinariam juris-
dictionem super barones, comptores, castellanos et alios nobiles et ignobiles Gaballitani qui igno-

biles specialibus dominis non suberant et super terras ac bona eorum et omnia alia que ad majus
dominium et potestativum districtum, superioritatem, ressortum et regaliam pertinent et jus co-

gnoscendi de primis et secundis appellationibus, que interponuntur a predictis et aliis  quibus-
cumque baronibus, comptoribus, castellanis et aliis nobilibus et ignobilibus Gaballitani,  jurisdic-

tionem habentibus  et  a  quibuscumque  curiis  quorumcumque  infra  Gaballitani  jurisdictionem
temporalem habentium et supplendi deffectus commissos per eos in justitia ministranda seu exe-

quenda et jus cognoscendi de quibuscumque actionibus realibus et personalibus et puniendi cri -
minaliter et civiliter quoscumque delinquentes de quibuscumque delictis et criminibus ordinariis

et extraordinariis publicis seu privatis et bona eorum mobilia et immobilia ex delictis et aliis causis
legitimis confiscandi et sibi appropriandi et stratas publicas custodiendi et reparari faciendi et jus

dicendi pacem et treugas inter eos, juramentum de pace servanda ab eis recipiendi,  inhibendi
usum et portationem armorum et puniendi portantes, nova guidagia et pedagia et violentias pro-

hibendi et contra violentias custodes et gardiatores deputandi, exercitum convocandi et guerras
faciendi, cudendi monetam aere contaminatam et monetam argenteam, levandi compensum seu

pasiagium pro pace servanda et omnia alia et singula explectandi pro majori potestate et seignoria
nostra que ad altiorem potestatem, regaliam et majus dominium temporale pertinere noscuntur,

de quibus omnibus dicebamus se et predecessores nostros esse et fuisse saisitos pacifice et quiete
et ea possidere et quasi possidere, possedisse et quasi possedisse, libera et absoluta ab omni po -

testate et superioritate dicti domini regis et omni redibentia et obedientia ei et predecessoribus
suis regibus Francie faciendi, excepto quod fatebantur nos dicto domino regi esse fideles et subdi-

tos  pro  eodem  episcopatu  juxta  privilegiorum  nostrorum  tenorem  nobis  a  regibus  Francie
concessorum et quod prestabamus eidem domino regi juramentum fidelitatis, in quibus juribus

dicebamus nos turbari et inquietari indebite et ea usurpari per dictum senescallum et per dictas
gentes domini regis dicte Senescallie Bellicadri et ea petebamus cum instantia revocari predicto

senescallo et dictis gentibus domini regis hec omnia negantibus ; 
(2) et ex adverso ad defensionem juris regii contraria facta proponentibus quod totus epi-

scopatus predictus, tam de jure communi quam de antiqua et approbata consuetudine et usu lon-
gissimo, quantum ad temporalem jurisdictionem eidem domino regi subest et quod ad eum perti-

net pleno jure quoad majorem jurisdictionem et cohertionem et districtum temporalem et quod
predicta omnia et singula jura que nos et predecessores nostri dicebamus ad nos et ecclesiam nos-

tram pertinere competunt dicto domino regi in dicto episcopatu supra nos et terras nostras pro-
prias et supra barones, comptores, castellanos et alios nobiles et ignobiles dicti episcopatus et ter-

ras et bona eorum et omnia alia que ad majus dominium et potestativum districtum, superiorita-
tem,  ressortum et regaliam pertinent ipsumque esse saisitum et predecessores suos pacifice et

quiete ab antiquo et fuisse tanto tempore quod contrarii memoria non extabat vel tanto quod suf-
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ficiebat de jure vel consuetudine Patrie ad jus eis acquirendum perpetuo ;

(3) in predictis et super articulis, tam pro parte nostra et predecessorum nostrorum quam
pro parte dicti domini regis per dictum senescallum Bellicadri curie sue Francie redditis, plures

testes  et  instrumenta  quam plurima,  registra,  acta  et  alia  quam plurima munimenta  producta
fuissent et lis ipsa triginta quinque annis durasset et ultra et non posset commode judicio termina-

ri propter multas causas, et maxime quia dictus senescallus et alie gentes regie, que ad probandum
aliquos articulos petebant, se admitti dicebant quod non erat adhuc in causa conclusum, et esset

dubius ipsius litis eventus et lis nobis, ecclesie et Patrie foret ex multis causis dampnosa et etiam
sumptuosa et, occasione ipsius litis, jura nostra et dicte ecclesie a subditis et vicinis lederentur et

multa ex ejus occasione remanerent maleficia impunita et predictus dominus rex etiam in multis
juribus ei competentibus fraudaretur, 

(4) tandem nos, quieti et paci nostre et successorum nostrorum et ecclesie atque communi
utilitati et securitati subditorum Patrie providere volentes, super predictis omnibus et singulis arti-

culis contentiosis et aliis omnibus emergentibus et dependentibus, ex eisdem et aliis que nobis et
dicte ecclesie et communi utilitati  Patrie expedire, deliberatione matura et consulta, previdimus,

transactionem generalem, concordiam et compositionem ac associationem cum supradicto domi-
no rege, pro se et successoribus suis, assistentibus nobis venerabilis viris Randone de Tornello 1,

preposito Aniciensi et canonico Mimatensi,  et R[aymundo] Barroti2,  precenptore, cum quibus
transigendi et componendi potestatem a nostro capitulo habebamus, pro nobis et nostris succes-

soribus, capitulo predicto et ecclesia Mimatensi amicabilem concordiam fecimus in hoc modum :

(5) In primis, ex causa hujus compositionis, conventionis, et transactionis generalis dictus
dominus rex pro se et successoribus suis associat nos et successores nostros episcopos et eccle -

siam Mimatensem in omni jurisdictione alta et bassa, mero et mixto imperio et omni dominatione
et potestate temporali et ressorto et in juribus regalium et in omnibus aliis juribus, dominationi-

bus et jurisdictionibus ad ipsum pertinentibus vel pertinere valentibus quoquomodo in tota terra
et comitatu et episcopatu Gaballitani et tota diocesi Mimatensi, in quibuscumque lotis et supra

quascumque personas, nobiles et ignobiles, ecclesiasticas vel securales, ex quibuscumque causis
vel occasionibus, exceptis et retentis sibi et successoribus suis, castris, villis et eorum territoriis et

pertinentiis, hominibus, domaniis, jurisdictionibus suis et aliis rebus et juribus quibuscumque, que
nunc ad manum suam habet et possidet vel habere et possidere modo quolibet potest et debet in-

fra fines dicti episcopatus, et sua majori superioritate ac superiori ressorto, in quibus, quecumque
et qualiacumque sint, non intendit associare nos, ita tamen quod per hanc retentionem sue majo-

ris superioritatis et superioris ressorti in nullo derogetur supra nobis communicatis a domino
rege, et exceptis feudis et retrofeudis suis quoad hoc, scilicet quod proprietas et possessio dicto-

1. Voir  Anne-Sabine Delrieu, Hélène Duthu, et Philippe Maurice,  Le diocèse de Mende, Turnhout, 2004,
p. 229, notice n°305 : fils du seigneur de Tournel ; vicaire général du Puy en 1301.

2. Ibid, p. 231, notice n°39 : collaborateur de Guillaume Durand le Jeune qui fut plusieurs fois vicaire gé-
néral du diocèse.
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rum feudorum, homogia, recognitiones, fidelitates, laudimia et jura recipiendi vendas, retinendi

vel laudandi et investiendi castrorum et fortalitiorum redditiones et receptiones et alia deveria et
obsequia sibi pro dictis feudis et retrofeudis retentis debita et cognitio realium petitionum pro eis

sua propria remaneant absque communione nostra supradicti, 
(6) jus vero cognoscendi de quibuscumque personalibus actionibus et de quibuscumque cri-

minibus publicis vel privatis, capitalibus vel non capitalibus, ordinariis vel extraordinariis, ac jus
commissionis, incursionis, publicationis, vacationis seu confiscationis feudorum et retrofeudorum

predictorum quacumque causa vel ratione, ea sibi vel successoribus suiscommitti vel confiscari
contingeret ex causis preteritis, presentibus vel futuris, de jure vel consuetudine Patrie et explecta-

tionem jurisdictionis in predictis feudis et retrofeudis nostris et personis vassallorum et pro per-
sonis vassallorum in proxime dictis casibus, communicat nobis, successoribus notris et ecclesie

Mimatensi ita ut, sive causa et occasione cujuslibet fellonie commisse vel committende vel recog-
nitionis non facte vel homagii non prestiti vel alia quacumque causa, jure vel consuetudine, dicta

feuda committi contingat ad eum et successores suos dimidia pars pertineat et, ad nos et succes -
sores nostros, alia dimidia indivisa.

(7) Et viceversa, nos episcopus pro nobis et successoribus nostris, ex causa hujus composi-
tionis, conventionis et transactionis generalis associamus impsum dominum regem et ejus succes-

sores in omni jurisdictione alta et bassa, mero et mixto imperio, et in omni dominatione et potes-
tate temporali et juribus regalium et in omnibus dominationibus et jurisdictionibus temporalibus

ad nos pertinentibus vel pertinere valentibus, quoquomodo in tota terra, episcopatu et comitatu
Gaballitani et tota Mimatensi diocesi supra quascumque personas et in quibuscumque locis et ex

quibuscumque causis vel occasionibus, exceptis et retentis nobis et successoribus nostris et eccle-
sie Mimatensi, omnibus hiis que habemus vel habere quomodolibet possumus vel debemus in ci-

vitate nostra Mimatensi et locis, terris nostris, castris, villis, mansis et eorum territoriis et pertinen-
tiis, mandamentis et hominibus, jurisdictionibus, domaniis et aliis rebus et juribus quibuscumque

que nunc ad manum nostram habemus et possidemus vel habere et possidere modo quolibet pos-
sumus et debemus infra fines dicti  episcopatus et diocesis Mimatensis, in quibus quecumque et

qualicumque sint, non intendimus associare dictum regem sed in illis omnia jura que hodie ex
quacumque causa nobis et ecclesie nostre competunt propria volumus retinere, exceptis etiam et

retentis nobis et successoribus nostris et ecclesie Mimatensi feudis et retrofeudis nostris quod ad
hoc, scilicet quod proprietas et possessio dictorum feudorum, homagia, recognitiones, fidelitates

et laudimia et jura recipiendi vendas, retinendi vel laudandi et investiendi castrorum et fortalitio -
rum redditiones et receptiones et alia deveria et obsequia nobis et ecclesie pro dictis feudis et re -

tro feudis retentis debita et cognitio realium petitionum pro eis nostra propria remaneant absque
communione dicti domini regis et successorum suorum,

(8) jus vero cognoscendi de quibuscumque personalibus actionibus et de quibuscumque cri-
minibus publicis vel privatis, capitalibus vel non capitalibus, ordinariis vel extraordinariis ac jus
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commissionis, incursionis, publicationis, vacationis seu confiscationis feudorum et retrofeudorum

predictorum, quacumque causa vel relatione ea committi nobis, successoribus nostris et ecclesie
vel confiscari contigat, ex causis presentibus, preteritis vel futuris, de jure vel consuetudine Patrie

et explectationem jurisdictionis in predictis feudis et retrofeudis nostris et personis vassallorum et pro per-

sonis vassallorum in proxime dictis casibus communicavimus dicto domino regi et successoribus suis ita

ut, sive ex causa vel occasione cujuslibet fellonie commisse vel committende vel recognitionis non facte vel

homegii non prestiti vel alia quacumque causa, jure vel consuetudine, dicta feuda committi contingat ad

nos et successores nostros pars dimidia et, ad dictum dominum regem et successores suos, alia pars dimi-

dia pro indiviso debeat pertinere.

(9) Villa Yspaniaci1 et quidquid juris, jurisdictionis, proprietatis, emolumenti vel domanii in
ea et ejus pertinentiis  habet dominus rex, occasione pariagii  et associationis  inter eum et pro

priore dicte ville se gerentem, quod pariagium et quam associationem ut pote factam, ut diceba-
mus, in nostrum prejudicium, revocare petebamus, erunt communia nobis et domino rege supra-

dicto.
(10) De cetero nos vel successores nostri non poterimus dictum dominum regem vel suc-

cessores suos de predictis rebus communicatis ad divisionem provocare nec extra manum nos-
tram aliquid ponere vel in aliam personam ex qualibet causa transferre sed semper ad nos, succes-

sores nostros et ecclesiam Mimatensem pertinebunt ; nec dictus dominus rex seu successores sui
poterunt nos provocare ad divisionem nec extra manum suam aliquid de predictis communicatis

aliquid ponere vel transferre.
(11) Non poterimus nos vel successores nostri in comitatu, episcopatu et terra Gaballitani

aliquid aliud proprium de novo acquirere vel habere ex quacumque causa vel titulo, extra loca
propria et nobis supra retenta, nisi jure prelationis vel retentionis in feudis nostris vel retrofeudis,

si venderetur, supra nobis retento, quin dictus dominus rex et successores sui pro indiviso ha-
beant ibi partem dimidiam, solvendo nobis et nostris successoribus partem dimidiam pretii vel

dando de illa dimidia congruam recompensationem ; cum, ex emptione, permutatione vel dona-
tione illud acquiremus, nec novas advocationes recipere vel nova guidagia concedere, retro vero

recepta revocari debeant, juxta formam statutorum dicti domini regis super hoc editorum. Et, vi-
ceversa, idem fuit actum et dictum in omnibus et per omnia de acquirendis de novo per dictum

dominum regem et successores suos. Et ille qui acquiret de novo, acquisita sibi retineat et fructus
suos faciat quousque per aliam partem recompensatio fuerit facta sibi, quam recompensationem

pars alia quandocumque facere possit, prescriptione aliqua nonobstante. Jure tamen commissionis
vel excorrentie cujuscumque ad nos nihil proprium de locis communicatis venire poterit quin no-

bis et dicto domino regi absque recompensatione aliqua sit commune. Et hoc idem intelligatur de
domino rege memorato. 

(12) Si in terra seu locis vel a personis hujus communionis levaretur compensum seu pasia-

1. Ispagnac.
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gium, erit commune nobis et dicto dicto domino regi, et levari non poterit nisi communi nomine

et voluntate utriusque. Nec poterit dominus rex de terra seu locis predictis dicte communionis a
quibuscumque personis aliquot tallium vel exactionem, subsidium, redemptionem vel evolumen-

tum levare vel habere nisi hoc levaret pro defensione generali regni sui quin omnia sint communia
nobis et domino rege predicto. Et idem de nobis intelligatur.

(13) In terra et locis dicte communionis, erit unus ballivius et unus judex ordinarius qui

communi nomine nostro et dicti domini regis exercebunt jurisdictionem communem. Qui ballivius et

judex ordinarius per dictum dominum seu per senescallum suum Bellicadri et per nos seu successores nos -

tros seu per alios deputandos a dicto domino rege vel a dicto senescallo et a nobis et nostris successoribus

instituentur communi nomine et consensu. Quod, si concordare non possemus, uno anno instituentur per

dictum dominum regem vel ejus senescallum Bellicadri suo et nomine nostro et alio anno per nos et suc-

cessores nostros, nostro nomine et dicti domini regis. Illi vero ballivius et judex eligent subvicarios, geola-

rios, servientes et alios officiales seu ministros ad exercitium communis jurisdictionis quos noverint oppor-

tunos. Et dictus dominus seu senescallus pro eo ponent quolibet anno unum notarium et nos et succes -

sores nostri ponemus alium  pro nobis, qui erunt notarii  curie communis et receptores omnium

communium reddituum et emolumentorum. 
(14) Cujuscumque criminis etiam false monete, cusse vel expense, lese majestatis, in quibus-

cumque casibus, preterquam si contra personam dicti domini regis committeretur aut contra regni
sui coronam, fractionis pacis, portationis armorum seu alterius cujuscumque, ordinarii vel extra-

ordinarii, publici vel privati, in terra dicte communionis, cognitio, punitio et commoditas et sup-
pletio, defectus justitie baronum, comptorum et castellanorum et aliorum quorumcumque juris-

dictionem habentium in terra communionis erunt communia deinceps dicto domini regi et nobis, succes-

soribus nostris et ecclesie Mimatensi. 

(15) De quibus videlicet casibus predictis in hoc capitulo comprehensis, ad dictum domi-

num regem vel ad nos ante presentem associationem cognitio, punitio vel commoditas aut sup-
pletio pertinebat vel pertinere posset in posterum in predictis locis communionis et personis infra

dicta loca et explectabuntur per judicem et ballivium predictos communi nomine ita quod dictus
senescallus Bellicadri aut gentes domini regis proprie non poterunt nec nos aut successores nostri

vel gentes nostre poterimus de predictis seorsum aliquid explectare vel levare, nisi gentes dicti do-
mini regis officiando in casibus ad eum solum pertinentibus offenderentur vel nisi in casibus non

communicatis in presenti compositione quorum cognitio ad ipsum solum dominum regem, ra-
tione superioritatis et regalis dignitatis, pertinet, de quibus dicti senescalli cognoscere poterunt et

explectare, nomine suo. 
(16) Nec a curia dictorum ballivii et judicis aliquis recedere poterit, nisi per viam appellatio-

nis si appelletur a deffinitiva sententia vel propter defectum juris secundum formam statutorum
regiorum super hoc editorum. Si vero recusarentur suspecti, non admittatur recusatio, nisi causa

recusationis et suspicionis fuerit probabilis et expressa. Quo casu associabitur eisdem probus vir
non suspectus per nos et per senescallum Bellicadri simul vel per alios a nobis et ab eodem depu-
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tandos. Nec dicti ballivius et judex tenebuntur a suis processibus desistere nec recipere appella-

tiones frivolas seu frustratorias nec ante definitivam sententiam aliquas, nisi interponantur in casi -
bus in jure civile expressis.

(17) Erit etiam in dicta terra seu locis dicte communionis, unus judex appellationum, com-
muniter et communi nomine instituendus eo modo quo de communibus ballivio et judice est su-

perius ordinatum, qui de premissis appellationibus interponendis a judice vel ballivio communi-
bus cognoscet et definiet communi nomine cum judices et ballivii communes cognoscent ut ordi-

narii. Sed si in causa appellationis interposite a curiis subditorum vel supplendo defectum justitie
curie subditorum terre communionis, dicti ballivius et judex cognoscant et, [si] ab eis appellari

contingat, illarum appellationum cognitio ad dictum dominum regem in solidum pertinebit. 
(18) Ab ipsius autem judicis appellationum audientia nullus recedere poterit nisi per viam

appellationis vel defectus, ut est dictum de ballivio et judice communibus. Et si a dicto judice ap-
pellationum appellari contingat, ad dominum regem vel ad dictum senescallum Bellicadri appella-

bitur et erit in optione appellantis prosequi causam appellationis in curia Francie domini regis vel
coram senescallo predicto.

(19) Et procurator suus senescallie Bellicadri nomine suo et nostro tenebitur prosequi et
defendere coram senescallo predicto sententias latas et processus factos per ballivium vel judicem

communes, communi nomine et ad communem utilitatem dicti domini regis et nostram, et omne
commodum inde proveniens erit commune. 

(20) Nullus de terra seu locis dicte associationis qui ante presentem associationem esset jus-
titiabilis domini regis vel noster, ratione jurisdictionis temporalis, quacumque causa poterit decli-

nare jurisdictionem dictorum ballivii et judicis. Sed dicti ballivius et judex poterunt in locis dicte commu-

nionis de omnibus causis cognoscere de quibus gentes domini regis vel nostre, ante presentem associatio-

nem cognoscere poterant, exceptis locis propriis et aliis per dictum dominum et nos retentis et exceptatis,

de quibus nullo modo cognoscere poterunt nec se intermittere quoquomodo.

(21) Preconisationes fient nomine domini regis et nostro in locis predictis communibus, in
quibus de jure vel consuetudine fieri poterunt vel debebunt, vel in propriis locis nostris vel dicti

domini regis, in quibus curia communis tenebitur.
(22) In curia communi erit sigillum commune, cum impressione signi regalis et episcopalis,

et in baculis cursorum et servientium, signis et vexillis terrae communionis portabuntur dicta re-

galia et episcopalia signa. Sub sigillo curie communis homines terrarum nostrarum et domini regis et etiam

terre communionis se poterunt, si voluerint, obligare. Dictus tamen rex vel nos in terra seu locis dicte

communionis non poterimus aliud sigillum habere vel tenere. 

(23) Officiales vero seu ministri proprii nostri non poterunt homines de terra propria domi-
ni regis vel de terra dicte communionis, etiamsi se obligarent ad sigillum nostrum proprium alicu-

jus nostre curie proprie, in Gaballitano justitiare vel in aliquo cohercere vel facere coherceri, nisi
cum reperirentur in locis in quibus esset celebratus contractus. Et idem est intelligendum de mi-

nistris terre proprie domini regis, salvo jure nostro in sigillo nostro et curia spirituali.
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(24) Officiales communes predicti, qui suberunt ballivio et judici communibus ordinariis, in

suis officiis delinquentes punientur et corrigentur per dictos ballivium et judicem communes ordi-
narios. Ipsi vero ballivius et judex communes et judex appellationum communis per nos et senes-

callum corrigentur et communi nomine punientur. 
(25) Si officiales seu ministri domini regis ab eo vel senescallo suo Bellicadri vel commissa-

riis suis missi, exercendo suum officium, in casibus sibi reservatis deliquerint vel injuriati fuerint
in terra nostra seu locis dicte communionis, ad eum seu senescallum predictum punitio solum et

insolitum pertinebit. Si vero officiales predicti communes nobis et dicto domino regi offendentur
vel injurientur quolibet in locis dicte communionis, ad ballivium et judices communes communi

nomine punitio pertinebit. Si autem officiales domini regis proprii vel communes, extra seu preter
sua officia, delinquant in terra propria nostra, a nobis vel nostris judicibus punientur. 

(26)  Incursus  feudorum vel  aliorum bonorum, ex quacumque causa  commissorum seu
committendorum nobis et dicto domino regi in terris et locis communionis predicte, quitare non

poterimus sine consensu suo nec ipse quitare poterit sine nostro assensu. Et idem est intelligen-
dum de quibuscumque emendis. Nec gentes nostre levare poterunt partem nostram vel transigere

de parte vel componere vel quittationem facere sine concensu domini regis vel senescalli sui nec
ipsi sine concensu nostro, sed omnia communi nomine explectabuntur et levabuntur et ad com-

munem utilitatem, ut est superius memoratum.
(27) Carceres, furce, postella seu pilloria erunt in terra seu locis dicte communionis et exe-

cutiones fient communi nomine et communibus expensis et de communibus proventibus salaria
communibus officialibus persolventur.

(28) Et dicti ballivius et judex communes et notarii quater in anno compotum teneantur
reddere nobis, episcopo, et senescallo vel deputandis a nobis, scilicet nobis episcopo in Gabalita-

no et dicto Senescallo ubi voluerit, et partem dimidiam dictorum reddituum et exituum reddent
nobis in Gabalitano et aliam medietatem dicto Senescallo vel gentibus domini regis fideliter assi-

gnabunt.
(29) Curia communis ballivii et judicis ordinarii et judicis appellationum tenebitur uno anno

in civitate nostra Mimatensi et alio anno in loco Marologii, nullum nobis vel dicto domino regi
prejudicium generando.

(30) In terra propria quam retinuimus, unum bajulum seu vicarium vel plures habere poteri-

mus, qui vocabitur bajulus vel vicarius Mimatensis vel aliorum locorum nostrorum, et similiter
dictus dominus rex in terra sua quam retinuit, qui vocabitur bajulus vel vicarius Marologii vel alio -

rum locorum nostrorum. Et similiter uterque nostrum habebit unum vel plures judices proprios
ordinarios in terra propria retenta. 

(31) Ad nos episcopum vel bajulos seu vicarios ac judices nostros proprios ordinarios  in
terra propria quam retinuimus, in qua habemus altam et bassam justitiam, pertinebit cognitio et

punitio et explectatio quorumcumque criminum et quorumcumque casuum de quibus in terra
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communi ad ballivium et judicem communem cognitio pertineret. 

(32) Nec in casibus civilibus seu criminalibus quibuscumque ad cognitionem nostram perti-
nentibus recedi poterit a cognitione bajuli vel judicis nostri ordinarii nec ad dominum regem vel

senescallum suum Bellicadri vel ejus curiam recursus haberi poterit nisi per viam appellationis, si
appellaretur a diffinitiva sententia vel ante diffinitivam sententiam in casibus in quibus de jure ci-

vili licita est appellatio vel propter defectum juris, ut est supradictum de communibus officialibus.
In quibus casibus prime appellationis et recursus propter deffectum justitie nostrorum officialium

ordinariorum, cognitio ad nos vel ad nostrum proprium judicem appellationum pertinebit. Secun-
da vero appellatio vel deffectus justitie, suppletio nostri episcopi vel judicis nostri appellationum

ad dominum regem [pertinebit], prout est supra in communibus officialibus declaratum. Et erit in
optione appellantis eam prosequi in curia Francie vel coram Senescallo Bellicadri nec officiales

nostri poterunt, ut suspecti, recusari nisi causa suspicionis vel recusationis sit probabilis et expres-
sa. In quo casu, si causa suspicionis vel recusationis esset probabilis et expressa, associabitur eis

vel deputabitur eis per nos bonus vir non suspectus.

(33) Pro defensione persone ac terre nostre et pro executione justitie, nos et gentes nostre
poterimus arma portare in toto Gabalitano et diocesi Mimatensi, quotiens nobis videbitur expe-

dire.
(34) Licebit nobis episcopo et successoribus nostris in terra nostra propria monetam ere

contaminatam et monetam argenteam cudere seu cudi facere. Et cursum habebit per totam ter-
ram Gaballitani et diocesim Mimatensem.

(35) Gratiose etiam concessit nobis episcopo dictus dominus rex quod propter honorem
ecclesie nostre Gaballitani sit comitatus et quod nos episcopus et successores nostri se possumus

vocare nos et vocemur in preconizationibus et aliis « comites Gaballitani », licet dictus comitatus
ad ipsum pertineat pro parte dimidia.

(36) Cum nos episcopus ex causa ejusdem compositionis facte inter nostros et domini regis
predecessores diceremus viginti libras turonensium annui redditus nos percipere debere super

medietate pedagii civitatis nostre Mimatensis et, quia predecessores nostri dixerunt dictam medie-
tatem pedagii tantum non valere, eas nobis assignatas fuisse in thesauraria regia Nemausensi fuit

actum et voluit dominus rex predictus quod dictas viginti libras recipiamus juxta formam compo-
sitionis predicte in parte quam habet in pedagio Mimatensi et per receptorem dicti pedagii nobis

et nostris successoribus annis singulis persolvantur. Et si pars pedagii tantum non valeret quod
illud quod deerit de dictis viginti libris percipiamus in pedagio suo Marologii.

(37) Larem seu habitationem in terra nostra propria  vel in terra dicte communionis offi-
ciales seu ministri domini regis proprii sua officia exercendo non fovebunt nec habebunt.

(38) De speciali gratia voluit dominus rex et concessit quod nos, episcopus, et capitulum et
ecclesia Mimatensis et persone et res nostre et nostri ac eorum familaries et jura et bona nostra et

ipsorum, de sua speciali gardia et protectione simus. Et ipse et successores sui gardiabunt et de-
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fendent nos, ut alias cathedrales ecclesias regni sui de sua speciali gardia existentes. Obtentu ta-

men dicte gardie, noluit nobis aliquod prejudicium generari nec sibi vel ejus successoribus in rega-

lia, sede vacante, vel aliis jus novum acquiri in prejudicium ecclesie supradicte.

(39) Terra et loca propria nostra in Gaballitano et terra propria dicti domni regis et terra
communionis et officiales nostri et sui proprii et alii communes erunt exempte et exempti a juris-

dictione vicariorum Andusie1, Usetici2, Alesti3, Mayrozii4 et aliorum quorumcumque officialium
propriorum ipsius domini regis. Et in nullo casu suberunt eis, sed suberunt tantum immediate se-

nescallo Bellicadri et ei in casibus ressorti, juxta formam presentis compositionis nec illos casus
ressorti poterit dictus senescallus Bellicadri alteri persone generaliter committere.

(40) Gentes dicti domini regis non impedient nos, episcopum, et curiam nostram spiritua-
lem quominus possimus cognoscere de realibus et personalibus petitionibus et aliis casibus de

quibus, de jure vel consuetudine, ad nos et dictam curiam nostram, ante presentem associatio-
nem, jurisdictio et cognitio pertinebat. Nec per presentem associationem vel transactionem, nostre juridic-

tioni aut curie spirituali aliquod prejudicium generari voluit nec jus novum sibi vel nobis in eadem acquiri.

(41) Si de quibuscumque casibus honorem vel statum persone nostre vel ecclesie Mimaten-

sis tangentibus nos vel nostri successores Mimatensis impeteremur vel de aliqua proprietate dicte
ecclesie nobis questio moveretur, non tenebimur, nisi in sua curia Francie, respondere. 

(42) De inquisitionibus et processibus quibuscumque et ex quacumque causa nunc in Ga-

ballitano pendentibus, sive in curia nostra propria vel dicti domini regis, est sic ordinatum quod, si
de casibus communicatis per nos dicto domino regi vel per dictum regem nobis pendeant, quod

per communes officiales diffiniantur et emolumentum sit commune. Si vero de casibus nobis vel
dicto domino regi supra reservatis pendeant, quod per curiam nostram vel dicti domini regis pro-

priam terminentur.
(43) Senescallus et judex major senescallie Bellicadri et procurator domini regis in eadem

senescallia et omnes alii bajuli, judices et officiales et ministri sui proprii et nostri in diocesi Mima-
tensi teneantur jurare servare presentem compositionem, associationem et ordinationem et tran-

sactionem. Ballivius vero, judices et omnes notarii, servientes et alii officiales et ministri com-
munes, in presentia nostra vel gentium nostrarum jurabunt, tactis sacrosanctis Evangeliis servare, in

omnibus et per omnia, ordinationem, compositionem, associationem et transactionem presentem et, in

nullo, per se vel per alios contrafacere vel venire et jura specialia dicti domini regis et nostra nullatenus

usurpare. Nec dictis senescallo, judicibus, procuratoribus, balliviis et aliis predictis officialibus propriis seu

communibus in predictis jurisdictionibus, terris seu locis dicte communionis ullo nunquam tempore parea-

tur quousque dictum prestiterint juramentum et, si eis non pareatur, nulla pena inde exigatur vel mulcta in -

flingatur.

1. Anduze, dép. Gard, arr. Alès, ch.-l. cant. 
2. Uzès, dép. Gard, arr. Nîmes, ch.-l. cant. 
3. Alès, dép. Gard, ch.-l. arr.
4. Meyrueis.
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(44) Si autem per dominum regem vel senescallum, bajulum, officiales seu ministros suos

proprios vel communes vel alios seu per nos, episcopum, vel gentes nostras, per impressionem,
negligentiam, aut malitiam, aliquid fieri vel attemptari contingeret contra presentem compositio-

nem, associationem, ordinationem et transactionem, illud pro infecto habeatur. Nec unquam no-
bis contra dictum dominum regem aut successores suos, vel sibi aut successores suis contra nos

aut successores nostros, per quemcumque usum, etiam longum vel longissimum, vel consuetudi-
nem aut prescriptionem, jus aliquod acquiratur contra vel preter superius ordinata. 

(45) Predicti autem communes officiales, dicto domino regi, vel senescallo pro eo, et nobis,
episcopo, seu deputandis ab nobis communiter prestent etiam juramentum ab officialibus regiis

in principio sui regiminis consuetum prestari.

(46) Et predicta servare et tenere promisit dictus dominus rex pro se et successoribus suis,
salvo in aliis jure suo competenti ei, tam ex compositionibus aliis per predecessores nostros cum